(Sæculo III, Januarii 24 Acta SS Bolland. ad hanc diem (a).

Celeberrimum S. Babylæ episcopi nomen, præsertim post triumphatam Apostatæ Juliani impietatem indictumque Daphniticis oraculis silentium. Diversis diebus, ut passim multorum, ascriptum est *Fastes*: Græcis pridie Nonas Septembris, Romanis ix Kal. Februarii. An alter martyrio, translationi alter dicatus sit, ambigi potest: aut duone fuerint Babylæ antistites. Quid utroque die Martyrologia de Babyla prædicent, quem *Babylam* quoque, *Babylum*, *Babilam*, et *Babillum* appellant, dicamus. Vetus Romanum a Rosweydo editum: « Antiochiæ S. Babylæ episcopi. » Ms. S. Hieronymi: « Antiochiæ Babilæ episcopi cum tribus parvulis. » Paria in multis excusis ac manu exaratis leguntur. Usuardus: « Apud Antiochiam natalis S. Babylæ episcopi, qui persecutione Decii, posteaquam frequenter passionibus suis ac cruciatibus glorificaverat Dominum, gloriosæ vitæ finem est sortitus in vinculis. Referuntur etiam passi cum eo tres parvuli, id est, Urbanus, Prilidanus et Epolonius. » Eadem fere Martyrologium Romanum, Bellinus, Viola SS. MS. Florium, Cenisius alique, Ado, Beda vulgatus, Molanus in addit. ad Usuardum, ad elogium ex Usuardo jam recitatum, adjiciunt ex Ruffino haud pauca de triumphali e Daphne transvectione. Attingit eam breviter Notkerus et Canisius. Agunt de eo quoque Maurolycus, Rabanus, Wandalbertus, ac cæteri Latini. Et colitur in quibusdam ecclesiis officio trium lectionum, in aliis omnino solemniter, ut Mediolani: alibi cum officio de S. Timotheo fit de eo commemoratio.

Græci iv Septembris eum celebrant. Ita Anthologion a Clemente viii approbatum: « Sacri Martyris Babylæ episcopi Antiochiæ: qui Numerianum imperatorem, in ecclesiam; cui ipse præerat, ingredi volentem repulit, quod filium regis Persarum, obsidem sibi datum, trucidasset. Quapropter catenis ferreis vinctus circumductus ad pompam est Babylas, cumque tribus pueris plexus capite. » Eadem habet Menologium ab Henrico Canisio editum, Menæa, Cythereus.

(2) Triplicem Vitam ediderunt Bollandiani, eam tantum damus quam composuit vel descripsit Metaphrastes moster. EDIT. PATR.

ΑΘΛΗΣΙΣ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΕΡΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΒΑΒΥΛΑ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ.

CERTAMEN

SACROSANCTI MARTYRIS BABYLÆ

ARCHIEPISCOPI ANTIOCHIÆ.

(Græcus textus nunc primum prodit ex codice Regio Parisiensi n. 1607 notato, sæculi XIII.)

I. Cum Numerianus sceptrum Romanorum accepisset a parentibus, fuisset autem hæres illorum impietatis, movebatur grave et immane bellum adversus Christianos. Omnia enim ætas, et genus omne eorum, qui pietatem delegerant, acerbis tormentis et gravi morte interibant. Impius ergo Numerianus Antiochiæ aliquando versans, quæ est ad Daphnen, ne abstinuit quidem a sacro templo Christianorum, sed etiam adversus id struit quemdam dolum. Et cum dæmonibus de more sacrificasset, et cædem fecisset maxime nefariam (1), infante illo regis filio, quem a patre pro pacis pignore acceperat, crudelissime occiso, pergebat ad ecclesiam, et Dei templum conabatur profanare per suum introitum. Nam hoc quoque existimabat esse non parvum cultum deorum, si ab eo profanarentur et contaminarentur sancta Christianorum. Divinus autem Babylæ eo tempore, quo hic actus adornabatur, curam gerens sacri gregis Antiocheni, et sedem administrans episcopalem, cum diu ante, quid animo ageret et meditaretur tyrannus, et quod accessurus erat, et quonam modo, intellexisset; cumque in templo congregata universa priorum multitudine, satis eos incitasset, ut opem ferrent Dei legibus, in quas exercebatur tyrannis, precibusque et supplicationibus Dei invocasset auxilium, magno et forti animo stat ante portas templi. Et cum perrupisset supercilium eorum qui præcedebant, et fastum eorum, qui gloriose et superbe incedebant satellitum, inquam, et stipatorum, sceleratum illum accedentem increpavit, et (2) dexteram ejus pectori admovit; et sic retardavit ejus impetum in ecclesiam, et illum a sacris repulit ambitibus. Loquenti autem libertatem admiratus Numerianus, et illius famam præterea reveritus, quæ erat magna et in

Α'. Νουμεριανοῦ τὰ Ῥωμαίων σκῆπτρα κατὰ πατέρων ἐκδεξαμένου, κληρονόμου δὲ καὶ τῆς ἐκείνων ἀσεβείας γεγενημένου, βρῆς ὁ κατὰ Χριστιανῶν πόλεμος ἐκινεῖτο, καὶ σφοδρὸν ἔπνευ καὶ ἀγριώτατον. Πᾶσά τε γὰρ ἡλικία καὶ γένος ἅπαν τῶν εὐσεβῶν ἐλομένων βασάνοις πικραῖς καὶ θανάτῳ χαλεπῷ ἀεφθέρωντο. Ὁ τοίνυν ἀτεδέετατος Νουμεριανός, ἐν Ἀντιοχείᾳ τῇ πρὸς Δάφνην ποτε διατρίβων, οὐδὲ τῷ ἱερῷ τῶν Χριστιανῶν τεμένους ἀπέσχετο, ἀλλ' ἐπι καὶ κατ' αὐτοῦ δόλον ὑφαίνει. Καὶ δαίμοσιν, ὡς περ ἔθος αὐτῷ, θύσας, καὶ πάντων ἐναγέστατον ἐπιπέμενος φόνον, τὸ παιδίον ἐκεῖνο τὸ βασιλικόν, ὃ κατὰ τοῦ πατρὸς ἀσφαλὲς ἐνέχυρον τῆς εἰρήνης, εἰλήθει, ἀπηνέστατα κατασφάζει, πρὸς τὴν ἐκκλησίαν ἡγεῖτο, καὶ βεβηλώσει τὸ τοῦ Θεοῦ τέμενος διὰ τῆς οἰκείας πρὸς τὰ ἔθνη ἐπεχειρεῖ παρόδου. Θεραπείαν γὰρ ἦδει καὶ τοῦτο δαιμόνων οὐ μικρὰν, εἰ βεβηλωθῆ, παρ' αὐτοῦ καὶ χρανθείη τὰ τῶν Χριστιανῶν ἅγια. Βαβύλας δὲ ὁ θεός, κατὰ τὸν καιρὸν ἐκεῖνον καθ' ὃν τὸ δράμα συνεσκευάζετο, τῆς ἱερᾶς τῶν Ἀντιοχείων πόλεως ἐπιμελούμενος, καὶ τὸν τοῦ ἐπισκόπου θρόνον διέπων, τὴν ἐπίνειται ἐκείνην ἐκ πολλοῦ καὶ τὴν μελέτην, καὶ ὅτε ὁ τύραννος ἐπιστάτη, καὶ ὅπως μαθὼν, συναθροίσας τὸ εὐσεβὲς ἅπαν κατὰ τὸν νόον πλήρωμα, καὶ τούτους ἀμύνει τοῖς τοῦ Θεοῦ νόμοις τυραννουμένοις ἱκανῶς παραθήξας, καὶ δεήσας τὸ θεῖον καὶ προσευχὰς εἰς συμμαχίαν καλέσας, ἀνδρείοτατα πρὸ τῶν τοῦ ναοῦ πυλῶν ἵστανται, καὶ διάκωψας τὴν ὄψιν τῶν προηγουμένων, τῶν σοβούσων τὸν τύπον, τοὺς δορυφόρους, τοὺς ὑπασπιστάς, ἐπέτιμῃσι τῷ μιᾶρῳ ἐκείνῳ προσόντι, καὶ τὴν δεξιὰν εἰς τὸ στήθος ἀπήρεισε, καὶ οὕτως αὐτὸν τῆς εἰς τὴν ἐκκλησίαν ὁρμῆς ἀνέστειλε, καὶ τῶν ἱερῶν ἀπόσωστο περιδολῶν. Τὴν παρῆρσιαν τοίνυν καταπλαγίει Νουμεριανός, πρὸς δὲ καὶ τὴν τοῦ ἀνδρὸς φήμην εὐλα-

(1) Pluribus hujus filii regis necem describit S. Chrysostomus homilia contra gentiles.

(2) Chrysostomus: «Dexteram impactam in pectus firmavit ira turgidum ac cæde fervens,» etc.

enim sapientiam admiratus Numerianus, ab iradesinit, eumque placide et amice intuens : O doctor, inquit, puerorum, potesne dicere quod sit Deus? Ille autem : Dei quidem, inquit, naturam, ne si multum quidem laboraris, inveneris. Est enim ineffabilis, et qui nec potest comprehendi, nec humanis indagari cogitationibus; principium universi et constitutio, Rexque et Dominus et Creator omnium. Cum autem sit semper nullius rei indigens (talisis enim Deus), fecit angelos (4), et omnes alias essentias incorporeorum. Post horum autem creationem, fecit hominem, et hunc universum mundum, et eum implet bonis innumerabilibus, pronuntians ipsuin id esse in terra, quod ipse est in caelis. Eum cum in tanto honore constituisset, tanquam regi regiam, ei rerum terrenarum partem attribuit pulcherrimam, nempe paradisum. Et cum praeter hoc vellet ei aliunde ostendere, quantum alia superaret animantia, ducit ad eum omnia, et jubet eum nomina imponere omnibus. Cum autem per haec docuisset eum esse omnium praestantissimum, tunc creat etiam mulierem, ea quoque eum rursus honorans, et manifestum reddens, quod propter ipsum facta sit. Non his autem solum ornavit, sed etiam soli ex omnibus ei dedit rationem, et ei concessit ut frucretur ejus consuetudine. Ille vero inimicum statuens magis fide dignum eo qui haec dederat, et nullam ducens rationem mandati Creatoris sui, pluris fecit deceptionem ejus, qui eum omnino studuit conterere, et omnibus bonissimul evertere; cum ille nec magno, nec parvo eum affecisset beneficio, sed verbo solo cum eo egisset. Eumne ergo Deus delevit? Ex ratione enim justitiae hoc erat consentaneum. Ille vero non minus quam prius perseveravit ei benefacere, ostendens quod etiamsi milles peccaverimus, non desistit tamen ipse nobis procurare quae pertinent ad salutem. Numerianus autem haec audiens, eorum vero intelligentiam minime valens consequi (quomodo enim id posset anima, quae divinas non gustavit gratias, et ne parvam quidem habebat sapientiam, eratque omnino stulta et inerudita?) se tamen esse adeo crassum, et nullo sensu praeditum erobescens ostendere iis qui circumstabant, induit personam cognitionis, et Babylae dixit, rem bene se habere, et cum accurata eorum quae sunt comprehensione eum respondisse. Deinde eum quoque rursus interrogat quid sit homo. Ille autem, Omnium, inquit, in quae cadit interitus, sicut diximus, animantium praestantissimum, mansuetum, natum ad societatem et communionem, quod mutuo amore tenetur alterum alterius; etiamsi alter in alterum bellemus quibusvis